
 
Администрация 

Муромцевского городского поселения 

Муромцевского муниципального района 

Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13.11.2023 № 196-п 

р.п. Муромцево 

 

Об утверждении Положения «О порядке 

предоставления муниципальными служащими 

Администрации Муромцевского городского поселения  

Муромцевского муниципального 

района Омской области сведений о своих 

расходах, а также о расходах своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой 

сделке по приобретению земельного участка, 

другого объекта недвижимости, транспортного 

средства, ценных бумаг (долей участия, паев в 

уставных (складочных) капиталах организаций), 

цифровых финансовых активов, цифровой 

валюты, совершенной им, его супругой 

(супругом) и (или) несовершеннолетними детьми 

в течение календарного года, предшествующего 

году представления сведений, если общая сумма 

таких сделок превышает общий доход данного 

лица и его супруги (супруга) за три последних 

года, предшествующих отчетному периоду, и об 

источниках получения средств, за счет которых 

совершены эти сделки» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", руководствуясь 

Уставом Муромцевского городского поселения Муромцевского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение «О порядке предоставления муниципальными 

служащими Администрации Муромцевского городского поселения 



Муромцевского муниципального района Омской области сведений о своих 

расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого 

объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей 

участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 

финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой 

(супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного 

года, предшествующего году представления сведений, если общая сумма 

таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) 

за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об 

источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки. 

2. Главному специалисту Администрации Муромцевского городского 

поселения Шаповаловой Л.А., ознакомить под роспись муниципальных 

служащих Администрации Муромцевского городского поселения с 

Положением, утвержденным настоящим постановлением. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в печатном средстве 

массовой информации Муромцевского городского поселения Муромцевского 

муниципального района «Муниципальный вестник Муромцевского 

городского поселения  Муромцевского муниципального района Омской 

области» и размещению на официальном сайте Муромцевского городского 

поселения Муромцевского муниципального района Омской области в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

 

 

Глава Муромцевского 

городского поселения                                                                    Ф.А. Горбанин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению Администрации 

Муромцевского городского поселения 

Муромцевского муниципального 

района Омской области 

от 13.11.2023 № 196-п 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке предоставления муниципальными служащими 

Администрации Муромцевского городского поселения  Муромцевского 

муниципального района Омской области сведений о своих расходах, а 

также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта 

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, 

паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 

финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой 

(супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение 

календарного года, предшествующего году представления сведений, если 

общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его 

супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному 

периоду, и об источниках получения средств, за счет которых 

совершены эти сделки 

1. Настоящее Положение «О порядке предоставления муниципальными 

служащими Администрации Муромцевского городского поселения 

Муромцевского муниципального района Омской области сведений о своих 

расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого 

объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей 

участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 

финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой 

(супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного 

года, предшествующего году представления сведений, если общая сумма 

таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) 

за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об 

источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки» 

(далее -Положение) регулирует отношения, связанные с предоставлением 

сведений о расходах следующих лиц: 

а) муниципальных служащих Муромцевского городского поселения 

Муромцевского муниципального района Омской области, замещающих 

должности, включенные в Перечень должностей муниципальной службы 

Муромцевского муниципального района Омской области, при назначении на 

которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие 

обязаны предоставлять сведения о своих доходах, а также сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный 



постановлением Администрации Муромцевского городского поселения 

Муромцевского муниципального района Омской области от 13.11.2023 г. № 

195-п; 

б) супругов и несовершеннолетних детей лиц, замещающих должности, 

указанные в подпункте "а" пункта 1 настоящего Порядка. 

2. Лица, указанные в подпункте "а" пункта 1 настоящего Положения, обязаны 

предоставлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению 

земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 

ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, 

совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними 

детьми в течение календарного года, предшествующего году представления 

сведений, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного 

лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 

отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых 

совершены эти сделки. 

3. Сведения о расходах предоставляются муниципальными служащими, 

указанными в подпункте "а" пункта 1 настоящего Положения, ежегодно, за 

отчетный период (с 1 января по 31 декабря), не позднее 30 апреля года, 

следующего за отчетным. 

4. Сведения о расходах предоставляются заместителю Главы Муромцевского 

городского поселения, по утвержденной Президентом Российской Федерации 

форме справки. 

5. Не допускается использование сведений о расходах для установления или 

определения платежеспособности муниципального служащего, его супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной 

форме пожертвований (взносов) в фонды религиозных или других 

общественных объединений, иных организаций, а также физических лиц.  

6. Проверка сведений о расходах, а также контроль за расходами лиц, 

указанных в пункте 1 настоящего Положения, осуществляется 

государственными органами Омской области в порядке, определяемом 

законами и иными нормативными правовыми актами Омской области. 

7. Должностные лица Администрации Муромцевского городского поселения 

Муромцевского муниципального района Омской области,обязаны: 

а) принимать сведения о расходах, предоставляемые в соответствии с 

пунктом 2 настоящего Положения; 

б) осуществлять анализ поступающих в соответствии с Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам" и Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции" сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лица, замещающего 

(занимающего) одну из должностей, указанных в подпункте "а" пункта 1 

настоящего Положения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 



в) при установлении факта, что лицом, его супругой (супругом) и (или) 

несовершеннолетними детьми совершена сделка по приобретению 

земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 

ценных бумаг, (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты на сумму, 

превышающую общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих совершению сделки, подготовить проект 

письма Главы Муромцевского городского поселения в орган 

государственной власти Омской области о принятии решения об 

осуществлении контроля за расходами указанных лиц. 

8. Сведения о расходах, представляемые муниципальным служащим 

являются сведениями конфиденциального характера, если федеральными 

законами они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и 

иную охраняемую федеральными законами тайну. 

9. Сведения о расходах приобщаются к личному делу муниципального 

служащего. 

10. Сведения о расходах, предоставляемые муниципальными служащими в 

соответствии с настоящим Положением, относятся к информации 

ограниченного доступа. 

11. Должностные лица, в должностные обязанности которых входит работа 

со сведениями о расходах, виновные в их разглашении или использовании в 

целях, не предусмотренных федеральными законами, несут ответственность, 

установленную законодательством Российской Федерации. 

12. Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены 

сделки, указанные в пункте 2 настоящего Положения, если сумма сделки 

превышает общий доход лица, замещающего (занимающего) одну из 

должностей, указанных в подпункте "а" пункта 1 настоящего Положения, 

представленные в соответствии с Федеральным законом от 3 декабря 2012 

года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам" размещаются в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 

сайте Администрации Муромцевского городского поселения Муромцевского 

муниципального района Омской области и предоставляются для 

опубликования средствам массовой информации в порядке, определенном 

нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, с 

соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной 

тайне и о защите персональных данных. 

13. Непредставление муниципальным служащим сведений о расходах, а 

также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, либо 

представление заведомо недостоверных или неполных сведений является 

правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с 

муниципальной службы. 


